
広 

報 

房総半島最南端「野島埼灯台」 

朝日輝き訪れた旅人が元気の出る南房総市 

南房総市開催 

軟式野球 H22.9.25～10.5 自転車 
会期 

3 48

月号 

特定非営利活動法人生活自立研究会

市長・市議会議員一般選挙
市役所の組織が一部変わります
光ファイバーで動画を見る
狂犬病予防集合注射日程
暮らしのお知らせ

2・ 3
4・ 5

6
10・11
17～19

ＣＯＮＴＥＮＴＳ

「岡本城址からのイメージ風景」 表紙作品を募集しています

地域活動支援センターⅢ型　富浦作業所



こ
の
選
挙
は
、「
南
房
総
市
」
の
私
た

ち
の
代
表
と
し
て
、
明
る
く
、
住
み
よ
い

ま
ち
づ
く
り
に
力
を
注
い
で
く
れ
る
代
表

者
を
直
接
選
ぶ
大
切
な
選
挙
で
す
。
一
票

の
重
さ
を
自
覚
し
て
、
自
ら
の
意
思
で
棄

権
す
る
こ
と
な
く
投
票
し
ま
し
ょ
う
。

市
長
選
挙

南
房
総
市
全
域

市
議
会
議
員
一
般
選
挙

南
房
総
市
全
域

選
挙
す
べ
き
議
員
の
定
数
23
人

４
月
11
日
（
日
）

４
月
４
日
（
日
）

午
前
７
時
か
ら
午
後
８
時
ま
で

27
投
票
所
（
次
頁
）

2 2010年3月号

次
の
要
件
を
満
た
し
、
市
の
選
挙
人
名

簿
に
登
録
さ
れ
て
い
る
者

年
齢
要
件

平
成
２
年
４
月
12
日
以
前
に
生
ま
れ
た
者

住
所
要
件

平
成
22
年
１
月
３
日
ま
で
に
市
内
に
住

所
を
有
し
、
引
き
続
き
３
カ
月
以
上
住
所

を
有
す
る
者

※

投
票
（
当
日
投
票
ま
た
は
期
日
前
投

票
）
す
る
ま
で
に
市
外
に
転
出
し
た
人

は
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

※

平
成
22
年
３
月
１
日
以
後
に
市
内
で

住
所
が
変
わ
っ
た
人
は
、
前
住
所
地
の

投
票
所
で
投
票
し
て
く
だ
さ
い
。

投
票
所
入
場
整
理
券
は
、
選
挙
人
名
簿

に
登
載
さ
れ
て
い
る
人
に
、
世
帯
ご
と
に

封
筒
で
郵
送
し
ま
す
。

封
筒
に
は
、
６
人
ま
で
の
入
場
整
理
券

が
同
封
さ
れ
て
い
ま
す
。
投
票
所
で
投
票

す
る
と
き
は
、
自
分
の
入
場
整
理
券
を
切

り
取
っ
て
、
忘
れ
ず
に
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

投
票
所
入
場
整
理
券
が
届
か
な
い
と
き

や
無
く
し
た
と
き
は
、
投
票
所
の
受
付
係

に
そ
の
旨
を
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。
選
挙

人
名
簿
に
登
録
が
あ
れ
ば
投
票
で
き
ま

す
。指

定
病
院
な
ど
の
施
設
に
入
院
・
入
所

し
て
い
る
人
は
、
そ
の
施
設
で
投
票
で
き

ま
す
。
投
票
す
る
場
合
は
事
前
に
施
設
な

ど
の
管
理
者
に
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

身
体
に
一
定
の
障
害
が
あ
る
人
は
、
郵

便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票
が
で
き
ま

す
。
郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票
を
す

る
た
め
に
は
、
事
前
に
市
選
挙
管
理
委
員

会
へ
郵
便
等
投
票
証
明
書
の
交
付
申
請
が

必
要
で
す
。

手
続
き
方
法
は
、
市
選
挙
管
理
委
員
会

に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

仕
事
、
旅
行
、
冠
婚
葬
祭
な
ど
で
投
票

日
に
投
票
所
に
行
け
な
い
人
は
、
期
日
前

投
票
が
で
き
ま
す
。

期
間

４
月
５
日
（
月
）
か
ら

４
月
10
日
（
土
）
ま
で

時
間

午
前
８
時
30
分
か
ら

午
後
８
時
ま
で

場
所

市
役
所
本
庁
お
よ
び
各
支
所

自
分
で
投
票
用
紙
に
記
入
で
き
な
い
人

は
、
投
票
所
で
投
票
管
理
者
に
申
し
出
て

く
だ
さ
い
。
係
員
の
代
筆
で
投
票
で
き
ま

す
。ま

た
、
点
字
で
投
票
す
る
人
は
、
投
票

所
の
受
付
係
に
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

候
補
者
の
氏
名
・
政
見
な
ど
を
掲
載
し

た
市
長
・
市
議
会
議
員
一
般
選
挙
の
選
挙

公
報
を
新
聞
折
り
込
み
で
各
家
庭
に
配
布

し
ま
す
。

新
聞
を
未
購
読
で
郵
送
希
望
者
は
、
市

選
挙
管
理
委
員
会
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

一
度
、
郵
送
希
望
の
申
し
込
み
を
し
た

人
は
住
所
な
ど
に
変
更
が
無
け
れ
ば
再
申

し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

な
お
選
挙
公
報
は
、
市
役
所
・
支
所
・

公
民
館
な
ど
の
公
共
施
設
に
も
置
き
ま
す
。

場
所

富
浦
体
育
館

時
間

午
後
９
時
15
分

問
い
合
わ
せ

選
挙
管
理
委
員
会

℡
33
│
１
１
３
１

4
月
11
日
（
日
）
は
市
長
お
よ
び

市
議
会
議
員
一
般
選
挙
の
投
票
日
で
す

選
挙
の
区
域

投
票
で
き
る
者

投
票
所
入
場
整
理
券

指
定
病
院
な
ど
の
不
在
者
投
票

郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票

期
日
前
投
票

選
挙
公
報

代
理
投
票
と
点
字
投
票

開
票
（
即
日
開
票
）

投
票
日

告
示
日
（
立
候
補
届
出
日
）

投
票
時
間

投
票
場
所



32010年3月号

投票区 投　　票　　所 　　　区　　　　域（大字名） 

第1 

第2 
 

第3 
 

第4 

第5 

第6 

第7 

第8 

第9 

第10 

第11 

第12 

第13 

第14 
 

第15 
 

第16 
 

第17 
 

第18 

第19 

第20 
 

第21 
 

第22 

第23 

第24 
 

第25 

 

第26 

 

第27

富浦町南無谷、富浦町豊岡の一部 

富浦町豊岡の一部、富浦町原岡、富浦町多田良、富浦町青木 

富浦町深名、富浦町福澤、富浦町宮本、富浦町丹生、富浦町大津、富浦町

手取、富浦町居倉 

久枝、二部、検儀谷 

市部、竹内、高崎、小浦、宮谷、合戸 

平久里中、山田、荒川、川上、井野、吉沢、平久里下、犬掛、平塚 

増間、上滝田、下滝田、千代、三坂 

上堀、下堀、谷向、海老敷、大学口、山下、川田、明石、本織、府中 

池之内、中、御庄、山名 

白浜町乙浜、白浜町白浜の一部（塩浦） 

白浜町白浜の一部（名倉、原、小戸、下沢、青木、島崎、東横渚） 

白浜町滝口の一部（西横渚、川下、本郷） 

白浜町滝口の一部（砂取）、白浜町根本 

千倉町白子、千倉町川合、千倉町久保 

千倉町宇田、千倉町北朝夷の一部（金沢、飛地椎の木原5組）、千倉町瀬戸

の一部（上瀬戸、下瀬戸、椎の木原）、千倉町牧田 

千倉町大貫、千倉町川戸 

千倉町瀬戸の一部（寺庭）、千倉町北朝夷の一部（金沢を除く寺庭、谷津、

北千倉、岡瀬田）、千倉町南朝夷（南千倉、谷津、岡瀬田） 

千倉町平舘、千倉町川口、千倉町忽戸、千倉町北朝夷の一部（蓮台枝） 

千倉町千田、千倉町平磯、千倉町白間津、千倉町大川 

大井の一部、丸山平塚 

石堂、石堂原、川谷、御子神、宮下、大井の一部、珠師ヶ谷、丸本郷、石神、

前田 

岩糸、西原、小戸、沓見、古川、加茂、久保 

白子、安馬谷、峰 

和田町花園、和田町柴、和田町仁我浦の一部、和田町和田、和田町真浦の一部 

和田町小川、和田町黒岩、和田町小向、和田町上三原の一部（下区、中区）、

和田町真浦の一部、和田町石堂、和田町中三原飛地 

和田町上三原の一部（上区）、和田町布野、和田町磑森、和田町五十蔵、

和田町仁我浦の一部 

和田町白渚、和田町下三原、和田町中三原、和田町上三原飛地、和田町黒岩飛地、

和田町白渚飛地、和田町真浦飛地、和田町松田、和田町海発、和田町沼 

南無谷枇杷倉庫 

南房総市役所別館１ 
 

八束小学校体育館 
 

富山公民館 

岩井小学校体育館 

富山コミュニティセンター 

上滝田公民館 

三芳農村環境改善センター 

三芳花束加工施設 

乙浜集落センター 

南房総市役所白浜支所 

白浜フローラルホール 

根本集会場 

白子東浜・川端コミュニティ集会所 
 

健田小学校体育館 
 

大貫コミュニティ集会所 
 

朝夷小学校体育館 
 

忽戸小学校体育館 

七浦小学校体育館 

大井青年館 
 

丸小学校体育館 
 

丸山中学校体育館 

千歳ミーティングハウス 

南房総市役所和田支所 
 

北三原公民館 

 

自然の宿「くすの木」 

 

地域福祉センター「やすらぎ」 

 

・ 今回の選挙から投票所が変更されています。

・ 家庭や地域で声をかけ合うなど、投票所などへの来場にご協力ください。

投 票 区 ・ 投 票 所



4月1日付けで市役所の組織機構の一部改正を行います。主な変更内容と各部署の担当業務、電話番
号、事務室の場所をお知らせします。
組織機構の一部改正により、新たな行政課題や社会情勢に柔軟に、そして的確に対応し、効率的で効

果的な行政運営を行い、市民サービスの向上を図ります。

4 2010年3月号

総合計画、国際交流、過疎計画、交通政策 

　 

 

市民との協働によるまちづくりの推進、男女共同参画 

各地域の市民との協働によるまちづくりの推進に関す

ること 

 
 
 

 

市長・副市長の秘書、儀式・表彰、市長出前講座、市長

への手紙、市民相談 

情報化の推進・管理、統計、広報 

情報公開、個人情報保護、行政連絡員、交通災害共済、採用試験 

行政改革、事務改善の推進、組織、職員定数 

市の予算・決算、公有財産の管理、公共工事の入札・契約・

検査 

市民税、固定資産税、軽自動車税、諸税、市税の収納、

滞納処分、口座振替、各種税証明 

社会福祉、障害者福祉、生活保護 

健康増進事業、感染症予防 

児童手当、子ども手当、児童扶養手当、保育所、学童保育、

母子健康手帳の交付、乳幼児健診、予防接種 

高齢者福祉、介護保険 

内科、外科、呼吸器科、消化器科、肛門科、整形外科、リ

ハビリテーション 

戸籍、住民基本台帳、外国人登録、印鑑登録、人権啓発、

富浦地域の福祉申請 

国民健康保険、後期高齢者医療、国民年金 

消防、防災、防災行政無線、防犯対策、交通安全 

一般廃棄物処理・清掃・し尿、狂犬病予防、不法投棄防止、浄化槽設置助成、

環境基本計画、市民環境大学、生ごみ処理容器等購入助成、環境啓発 

農水産業・畜産・園芸の振興、林業普及、有害鳥獣対策 

地産地消と資源循環による地域資源再生 

土地改良、農業施設、林道、治山、漁港整備 

商工振興、消費者保護、観光施設などの維持管理 

観光振興、道の駅、地域交流、フィルムコミッション 

道路･河川の整備、災害復旧、地すべり事業 

道路占用･境界、建築確認、公営住宅、開発行為 

国土調査に関すること 

料金、開閉栓、水道に関する届出、メーター交換 

送配水、ダム管理、水質管理、水道施設維持・管理 

歳入歳出の出納、現金・財産の記録管理、資金の管理運用 

　 
　 

 

　 

本庁別館1（1階） 

　 

　 

　 

　 
 

本庁本館（1階） 
 

本庁別館1（1階） 
 

 

本庁別館1（2階） 

 

 

本庁本館（1階） 
 

 
 

三芳分庁（2階） 

 
 

三芳分庁（1階） 
 

富山国保病院 
 
 

 

 

本庁本館（1階） 

 

 

 
 

本庁別館2（1階） 

 
 

本庁別館1（2階） 

 
 

本庁別館2（2階） 

 
 

丸山分庁（1階） 
 

本庁本館（1階） 

企
　
　
画
　
　
部 

総
　
務
　
部 

保
健
福
祉
部 

生
活
環
境
部 

農
林
水
産
部 

商
工
観
光
部 

建
設
部 

水
道
部 

部署名など 電話番号 （代表） 主 な 業 務 内 容  事務室の場所 

企画政策課  

市民協働課  

　富浦協働推進室 

　富山協働推進室 

　三芳協働推進室 

　白浜協働推進室 

　千倉協働推進室 

　丸山協働推進室 

　和田協働推進室 
 

秘書課  
 

情報推進課  

総務課  

　行政改革推進室 
 

財政課  

 

税務課  
 

社会福祉課  

健康増進課  
 

子育て支援課  
 

高齢者福祉課 
 

富山国保病院  

 

市民課  
 

保険年金課  

消防防災課  
 

環境保全課  
 

農林水産課  

地域資源再生室  

農山漁村整備推進課  

商工観光課  

観光プロモーション課  

建設課  

管理課  

国土調査課 

業務課  

管理課  

   

33－1001 

　 

　 

　 

33－1005 

　 

　 

　 

　 
 

33－1002 
 

33－1003 

33－1021 

33－1031 
 

33－1022 

 

33－1023 
 

36－1151 

36－1152 
 

36－1153 
 

36－1154 
 

58－0301 

 

33－1051 
 

33－1060 

33－1052 
 

33－1053 
 

33－1071 

33－1073 

33－1072 

33－1092 

33－1091 

33－1101 

33－1102 

33－1103 

46－2953 

46－2954 

33－1141会計課 

4月1日から 市役所の組織が一部変わります

組織体制と各部署の主な業務



室
は
、
農
林
水
産
業
務
と
密
接
な
関
わ
り
が
深
ま

っ
て
き
た
こ
と
か
ら
、
企
画
部
か
ら
農
林
水
産
部

に
所
管
替
え
す
る
と
と
も
に
、
名
称
を
地
域
資
源

再
生
室
に
改
名
し
ま
す
。
執
務
室
を
本
庁
別
館
２

の
１
階
農
林
水
産
部
内
に
移
転
し
ま
す
。

建
設
部
の
担
当
業
務
を
一
カ
所
に
集
約
し
て
業

務
の
効
率
化
を
図
る
た
め
、
丸
山
分
庁
舎
内
の
国

土
調
査
課
を
本
庁
別
館
２
の
２
階
建
設
部
内
に
移

転
し
ま
す
。

公
共
施
設
再
編
に
伴
い
、
和
田
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

セ
ン
タ
ー
内
に
和
田
支
所
を
移
転
す
る
予
定
で

す
。移

転
の
時
期
は
、
住
民
異
動
の
繁
忙
期
や
移
転

作
業
な
ど
に
よ
る
住
民
サ
ー
ビ
ス
へ
の
影
響
に
配

慮
し
、
４
月
19
日
（
月
）
の
予
定
で
す
。

支
所
の
業
務
や
電
話
番
号
に
つ
い
て
は
、
変
更

あ
り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
和
田
公
民
館
機
能
も
和
田
コ
ミ
ュ
ニ
テ

ィ
セ
ン
タ
ー
内
に
移
転
す
る
予
定
で
す
。
移
転
の

時
期
は
４
月
１
日
（
木
）
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

電
話
番
号
の
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん
。

市
民
と
の
協
働
に
よ
る
ま
ち
づ
く
り
の
推
進
を

さ
ら
に
強
化
す
る
た
め
に
企
画
政
策
課
の
市
民
協

働
推
進
室
を
市
民
協
働
課
に
改
名
し
、
旧
町
村
地

域
ご
と
に
ま
ち
づ
く
り
を
推
進
す
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
、
地
域
ご
と
の
協
働
推
進
室
を
新
た
に
設

置
し
ま
す
。

税
務
課
に
収
納
課
を
統
合
し
、
業
務
の
ス
リ
ム

化
と
効
率
化
を
図
り
ま
す
。

環
境
保
全
課
に
環
境
都
市
づ
く
り
推
進
室
を
統

合
し
、
業
務
の
ス
リ
ム
化
と
効
率
化
を
図
り
ま
す
。

地
産
地
消
・
資
源
循
環
に
よ
る
地
域
の
活
性
化

を
推
進
す
る
企
画
部
企
画
政
策
課
内
の
地
域
再
生

◆
主
な
変
更
点
◆

企
画
部

市
民
協
働
推
進
室
を
市
民
協
働
課
に
改
名

し
、
課
内
に
各
地
域
の
協
働
推
進
室
を
設
置

総
務
部

税
務
課
に
収
納
課
を
統
合

農
林
水
産
部

地
域
再
生
室
を
企
画
部
か
ら
農
林
水
産
部
に

移
転
し
、
地
域
資
源
再
生
室
に
改
名

建
設
部

国
土
調
査
課
を
本
庁
別
館
２
の
２
階
に
移
転
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教育委員会会議、教育施設の整備・維持管理 

学校再編、教育委員会所管の施設再編 

児童・生徒の就学・管理、学習指導、学校運営、幼稚園教育 
 

社会教育の振興、公民館・図書館の管理・運営 
 

スポーツの振興、スポーツ施設の管理・運営 

国民体育大会の運営 

議会運営、請願・陳情の受付、議会だよりの発行 
 

選挙の管理・執行・啓発、選挙人名簿の調製 
 

財務状況などの監査 

農地の権利移動・転用、農地の貸し借り、農業者年金 
 

固定資産税額に関する不服申し立ての審査 

戸籍および住民基本台帳に関する事務や各種証明の

交付などの窓口業務 

保険・福祉をはじめ各種申請の受付事務 

本庁との連絡調整 

船員法関係の市長が行う事務（千倉支所に限る） 

 

 

丸山分庁（2階） 

 

 

千倉総合運動公園 

丸山分庁（2階） 

本庁本館（2階） 

本庁別館1（2階）

（総務課内） 

本庁本館（2階） 

本庁別館2（1階） 

本庁別館1（2階）

（総務課内） 

富山支所 

三芳支所 

白浜支所 

千倉支所 

丸山支所 

和田支所 

教
育
委
員
会 

部署名など 電話番号 （代表） 主 な 業 務 内 容  事務室の場所 

教育総務課  

　学校等再編推進室 

学校教育課  

生涯学習課  

（社会教育グループ） 

（社会体育グループ） 

 　国体推進室 

46－2961 
 

46－2962 
 

46－2963 
 

44－3381 

46－2964 

33－1111 
 

33－1131 
 

33－1121 

33－1081 
 

33－1021 
 

57－2511 

36－2111 

38－3111 

44－1111 

46－3111 

47－3111

議会事務局   
 

選挙管理委員会事務局   
 

監査委員事務局   

農業委員会事務局   
 

固定資産評価審査委員会事務局   
 

富山支所・地域市民福祉課   

三芳支所・地域市民福祉課   

白浜支所・地域市民福祉課   

千倉支所・地域市民福祉課   

丸山支所・地域市民福祉課   

和田支所・地域市民福祉課  

※ 和田支所は、4月19日（月）から和田コミュニティセンターに移転します（電話番号や、主な業務内容に変更はありません）｡ 

生
活
環
境
部

環
境
保
全
課
に
環
境
都
市
づ
く
り
推
進
室
を
統
合

和
田
支
所
お
よ
び
和
田
公
民
館
を
和
田
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
内
へ
集
約
す
る
予
定



1本の回線で 

平成23年3月までに 市内全域に光ファイバー整備 
テレビ インターネット 電話 も も も 
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光
フ
ァ
イ
バ
ー
を
テ

レ
ビ
に
つ
な
い
で
地

デ
ジ
を
見
る

前
回
、
光
フ
ァ
イ

バ
ー
を
テ
レ
ビ
に
つ

な
ぐ
と
地
デ
ジ
が
見

ら
れ
る
こ
と
を
紹
介

し
ま
し
た
。

市
内
に
は
テ
レ
ビ
電
波
の
受
信
し
に
く
い

地
域
が
あ
り
ま
す
。
こ
う
し
た
地
域
に
と
っ

て
ア
ン
テ
ナ
以
外
の
方
法
で
地
デ
ジ
が
見
え

る
よ
う
に
な
る
こ
と
は
、
対
策
の
幅
が
広
が

る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
受
信
で
き
る
世
帯
で

も
ア
ン
テ
ナ
や
引
き
込
み
線
を
管
理
し
な
く

て
よ
い
と
い
う
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
ま
す
。

光
フ
ァ
イ
バ
ー
を
使
っ
た
地
デ
ジ
配
信
サ

ー
ビ
ス
は
ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
を
除
い
て
、
現

在
の
と
こ
ろ
Ｎ
Ｔ
Ｔ
系
光
回
線
で
の
サ
ー
ビ

ス
に
限
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

地
デ
ジ
以
外
の
番
組
を
テ
レ
ビ
で
見
る

地
デ
ジ
に
こ
だ
わ
ら
な
け
れ
ば
、
テ
レ
ビ

と
光
フ
ァ
イ
バ
ー
を
つ
な
い
で
、
映
画
な
ど

の
ビ
デ
オ
や
多
チ
ャ
ン
ネ
ル
放
送
を
視
聴
で

き
る
サ
ー
ビ
ス
は
他
に
も
あ
り
ま
す
。

Ｋ
Ｄ
Ｄ
Ｉ
系
の
「au

ひ
か
り
Ｔ
Ｖ
サ
ー
ビ

ス
」、softbank

系
の
「B

B
TV

」、U
SE
N

系

の
「
ユ
ー
ネ
ク
ス
ト
」、
家
電
各
社
が
共
同

で
運
営
す
る
「
ア
ク
ト

ビ
ラ
」
な
ど
で
す
。

特
定
の
事
業
者
の
回

線
で
な
け
れ
ば
使
え
な
い
も
の
も
あ
り
ま

す
。
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す
る
に
は
専
用
の
機

器
や
サ
ー
ビ
ス
に
対
応
し
た
テ
レ
ビ
受
像
機

が
必
要
に
な
り
ま
す
。

テ
レ
ビ
を
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
つ
な
ぐ
こ

と
で
、
好
き
な
と
き
に
好
き
な
も
の
を
見
ら

れ
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

放
送
局
も
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
番
組
発
信

「
Ｎ
Ｈ
Ｋ
オ
ン
デ
マ
ン
ド
」
を
は
じ
め
、

各
放
送
局
も
高
速
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
回
線
を

使
い
、
電
波
と
は
別
の
番
組
を
配
信
し
て
い

ま
す
。
過
去
に
放
送
し
た
番
組
の
ビ
デ
オ
や
、

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
向
け
の
独
自
番
組
が
見
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

テ
レ
ビ
受
像
機
で
見
ら
れ
る
場
合
も
あ
り

ま
す
が
、
パ
ソ
コ
ン
な
ど
が
な
け
れ
ば
見
ら

れ
な
い
も
の
も
あ
り
ま
す
。
無
料
の
も
の
も

有
料
の
も
の
も
あ
り
ま
す
。

「
第
２
日
本
テ
レ
ビ
」、「
Ｔ
Ｂ
Ｓ
オ
ン
デ

マ
ン
ド
」、「
フ
ジ
テ
レ
ビO

N
D
E
M
A
N
D

」、

「
テ
レ
朝
動
画
」、「
あ
に
て
れ
」（
テ
レ
ビ
東

京
）、「
テ
レ
ビ
ド
ガ
ッ
チ
」（
民
放
の
共
同

運
営
）
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

い
ろ
い
ろ
な
動
画
が
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
見

る
こ
と
が
で
き
る

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
使
っ
て
、
政
府
や
地

方
公
共
団
体
、
番
組
制
作
会
社
な
ど
が
さ
ま

ざ
ま
な
番
組
を
有
料
、
無
料
で
提
供
し
て
い

ま
す
。

東
京
大
学
な
ど
、
い
く
つ
か
の
大
学
が
講

義
や
資
料
を
動
画
で
無
料
配
信
し
て
い
ま

す
。
習
い
事
な
ど
を
動
画
配
信
し
て
い
る
サ

イ
ト
も
あ
り
ま
す
。
い
つ
で
も
好
き
な
と
き

に
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。

youtube

や
ニ
コ
ニ
コ
動
画
な
ど
「
動
画

共
有
サ
イ
ト
」
と
呼
ば
れ
る
も
の
も
イ
ン
タ

ー
ネ
ッ
ト
上
に
は
あ
り
ま
す
。
ほ
と
ん
ど
は

無
料
で
、
誰
で
も
動
画
を
投
稿
で
き
、
投
稿

作
品
を
見
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
最
近
は
光

フ
ァ
イ
バ
ー
の
よ
う
な
高
速
回
線
で
イ
ン
タ

ー
ネ
ッ
ト
に
接
続
す
る
人
が
多
く
な
り
、
ハ

イ
ビ
ジ
ョ
ン
画
像
の
投
稿
も
増
え
て
き
ま
し

た
。投

稿
さ
れ
た
映
像
や
音
楽
作
品
が
著
作
権

侵
害
問
題
と
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

パ
ソ
コ
ン
以
外
で
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
見
る

今
回
、「
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
使
っ
て
」

と
か
「
パ
ソ
コ
ン
な
ど
で
」
と
紹
介
し
た
サ

ー
ビ
ス
は
、
通
常
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
つ

な
が
っ
た
パ
ソ
コ
ン
を
利
用
し
ま
す
が
、
携

帯
電
話
で
見
た
り
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
が
使

え
る
環
境
で
「W

ii

」
や
「PLAYSTATIO

N
3

」

な
ど
の
ゲ
ー
ム
機
を
テ
レ
ビ
に
つ
な
い
で
見

ら
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

問
い
合
わ
せ

情
報
推
進
課
　
℡
33
│
１
０
０
３

光の国から 

光
フ
ァ
イ
バ
ー
で
動
画
を
見
る

光
フ
ァ
イ
バ
ー
で
動
画
を
見
る

【訂正】2月25日（木）発行、広報みなみぼうそうお知らせ版３月号への掲載記事に誤りがありました。お詫びして訂正します。
1頁　3月の月間行事　「南房総市誕生4周年」

（誤）3月21日（日） （正）3月20日（土）
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登
録
制
度
と
は

市
の
臨
時
職
員
お
よ
び
非
常
勤
職
員
と
し

て
雇
用
を
希
望
す
る
人
に
、
あ
ら
か
じ
め
申

し
込
ん
で
い
た
だ
き
登
録
す
る
制
度
で
す
。

雇
用
の
必
要
が
生
じ
た
と
き
に
登
録
さ
れ
た

人
の
中
か
ら
選
考
し
、
採
用
す
る
も
の
で
す
。

登
録
は
採
用
を
約
束
し
た
も
の
で
は
あ
り
ま

せ
ん
の
で
、
待
機
中
の
求
職
活
動
な
ど
に
制

限
は
あ
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
登
録
さ
れ
た
人

全
員
が
採
用
さ
れ
る
と
は
限
り
ま
せ
ん
。

募
集
職
種

下
表
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

身
体
障
害
者
手
帳
を
お
持
ち
の
人
で
次
の

要
件
を
満
た
す
人
の
登
録
も
受
け
付
け
て
い

ま
す
。

・

活
字
印
刷
文
へ
の
対
応
が
可
能
で
あ

る
こ
と
。

・

介
護
者
な
し
に
職
務
が
可
能
で
あ
る

こ
と
。

年
齢
制
限

65
歳
未
満

申
込
受
付

午
前
８
時
30
分
か
ら

午
後
５
時
15
分
ま
で

（
土
曜
・
日
曜
日
、
祝
日
、
年
末
年
始

の
閉
庁
日
は
、
受
け
付
け
ま
せ
ん
）

申
し
込
み

「
南
房
総
市
臨
時
職
員
等
登
録
申
込
書
」、

「
履
歴
書
（
写
真
付
の
も
の
。
市
販
の
も
の

で
可
）」
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
申
し
込

ん
で
く
だ
さ
い
（
郵
送
不
可
）。

申
込
お
よ
び
問
い
合
わ
せ

総
務
課
　
℡
33
│
１
０
２
１

登
録
有
効
期
限

平
成
23
年
３
月
31
日
（
木
）

市
臨
時
職
員
等
の

登
録
を
受
け
付
け
ま
す

本庁、分庁、各支所、教育委員会（公民館、
千倉図書館などの施設）など 

募集職種 

職　　種 
 

主　な　勤　務　地 免許・資格・経験 

一般事務職 
 

図書館司書 

介護認定調査員 

保育士 

学童指導員 

幼稚園教諭 

看護師 

管理栄養士 

歯科衛生士 

調理員 

用務員 

公民館等日直代行員 

清掃員 

バス運転手 

バス添乗員 

その他運転手 

プール監視員 

宿日直員 

医療事務職 

千倉図書館 

高齢者福祉課 

保育所、千倉預かり保育室 

学童保育所 

幼稚園、千倉預かり保育室 

健康増進課 

健康増進課 

健康増進課 

保育所、給食センター、給食室 

本庁、分庁、各支所、各施設、学校など 

公民館、各施設など 

各施設 

本庁、学校教育課、子育て支援課など 

子育て支援課、学校教育課 

千倉図書館、学校給食センター 

千倉総合運動公園 

水道部管理課、各浄水場 

富山国保病院・保険年金課（レセプト点検員） 

なし 
 

司書 

看護師、保健師、介護福祉士などの有資格者 

保育士免許 

なし 

幼稚園教諭免許 

看護師免許 

管理栄養士免許 

歯科衛生士免許 

調理師免許 

なし 

なし 

なし 

大型自動車免許２種 

なし 

普通自動車免許 

なし 

なし 

医療事務経験者または有資格者 
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本
市
の
農
林
水
産
業
は
、
高
齢
化
、
担

い
手
不
足
、
産
品
価
格
の
低
迷
な
ど
多
く

の
課
題
を
抱
え
て
い
ま
す
。

市
で
は
、
市
内
に
存
在
す
る
バ
イ
オ
マ

ス
資
源

（※1）
を
堆
肥
や
エ
ネ
ル
ギ
ー
に
変
換

し
、
地
域
内
で
循
環
利
活
用
す
る
こ
と
で
、

地
域
産
業
の
活
性
化
と
持
続
可
能
な
地
域

の
形
成
に
向
け
た
仕
組
み
づ
く
り
を
図
る

た
め
、「
南
房
総
市
資
源
循
環
地
域
構
想

（※2）
」
を
昨
年
３
月
に
策
定
し
ま
し
た
。

資
源
循
環
地
域
構
想
は
環
境
保
全
と
バ

イ
オ
マ
ス
資
源
の
利
活
用
を
推
進
す
る

「
バ
イ
オ
マ
ス
タ
ウ
ン
構

想
」
と
堆
肥
の
利
用
促
進
の
た
め
の
指
針

を
定
め
た
「
堆
肥
利
用
促
進
指
針
」
か
ら

構
成
さ
れ
て
い
ま
す
。

南
房
総
市
は
酪
農
発
祥
の
地
で
あ
り
、

現
在
も
畜
産
が
盛
ん
に
行
わ
れ
て
い
る
こ

と
か
ら
、
畜
産
農
家
が
生
産
す
る
家
畜
ふ

ん
堆
肥
の
流
通
を
促
進
し
ま
す
。

併
せ
て
、
化
学
肥
料
や
農
薬
の
使
用
回

数
を
減
ら
し
た
環
境
保
全
型
農
業
を
推
進

し
、
安
全
・
安
心
な
農
産
物
の
生
産
の
拡

大
を
図
り
ま
す
。

私
た
ち
の
体
が
痩
せ
す
ぎ
や
疲
れ
て
い

る
と
栄
養
を
補
給
し
、
太
り
す
ぎ
で
あ
れ

ば
食
生
活
の
改
善
が
必
要
な
の
と
同
じ
よ

う
に
、
農
作
物
を
育
て
る
土
に
も
、
そ
の

土
壌
の
状
況
に
あ
っ
た
栄
養
の
補
給
や
制

限
が
必
要
で
す
。

そ
こ
で
、
作
物
が
健
全
に
育
つ
上
で
障

害
に
な
る
問
題
点
を
見
つ
け
る
た
め
に

も
、
人
の
健
康
診
断
と
同
じ
よ
う
に
、
土

壌
の
健
康
診
断
で
あ
る
土
壌
分
析
を
行
い

ま
し
ょ
う
。

現
在
、
土
壌
分
析
結
果
に
基
づ
き
、
適

正
な
堆
肥
や
肥
料
の
量
の
計
算
や
堆
肥
の

購
入
予
約
が
で
き
る
シ
ス
テ
ム
の
開
発
を

進
め
て
い
ま
す
。

さ
ら
に
、
堆
肥
を
農
地
ま
で
運
ん
だ
り
、

堆
肥
を
農
地
に
ま
い
た
り
、
そ
し
て
、
堆

肥
を
ま
い
た
農
地
を
耕
す
作
業
を
行
う
組

織
（
コ
ン
ト
ラ
ク
タ
ー
と
言
い
ま
す
）
に

対
す
る
支
援
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

市
で
は
、
堆
肥
の
流
通
促
進
と
と
も
に
、

土
壌
分
析
と
適
正
な
施
肥
に
よ
る
、
安

全
・
安
心
な
農
作
物
の
生
産
を
推
進
す
る

た
め
、
土
壌
分
析
に
か
か
る
費
用
と
、
堆

肥
の
購
入
に
か
か
る
費
用
の
一
部
を
補
助

し
ま
す
。

■
　
土
壌
分
析
補
助

土
壌
分
析
診
断
に
係
る
費
用
の
一
部

を
補
助
し
ま
す
。

対
象
者

市
内
に
住
所
の
あ
る
人
、
ま

た
は
市
内
に
農
地
の
あ
る
人

対
象
経
費

土
壌
分
析
診
断
の
経
費

堆
肥
を
利
用
し
、
環
境
に
や
さ
し
い
農
業
を
目
指
し
ま
す

堆肥施用効果の確認 

農産物の収穫 

施肥設計 

堆肥の選定 

※1
「
バ
イ
オ
マ
ス
資
源
」
と

は
、「
再
生
可
能
な
、
生
物

由
来
の
有
機
性
資
源
で
、
化

石
資
源
を
除
い
た
も
の
」
を

言
い
ま
す
。
家
畜
排
せ
つ
物

の
ほ
か
に
、
生
ご
み
や
廃
食

用
油
な
ど
も
含
ま
れ
ま
す
。

※2
「
資
源
循
環
地
域
構
想
」

は
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

ご
覧
に
な
れ
ま
す
。

資
源
循
環
を
機
軸
と
し
た
農
林

水
産
業
の
見
直
し

土
壌
分
析
費
用
・
堆
肥
購
入
費
用
を
補
助

堆
肥
の
流
通
促
進
に
よ
る
環
境

保
全
型
農
業
を
推
進
し
ま
す

土
壌
を
分
析
し
ま
し
ょ
う

堆
肥
の
利
用
促
進
に
向
け
て

補
助
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
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補
助
率

分
析
費
の
２
分
の
１
以
内

（
１
点
当
た
り
上
限
５
０
０
円
）

■
　
堆
肥
購
入
補
助

堆
肥
生
産
者
か
ら
堆
肥
を
購
入
す
る

費
用
の
一
部
を
補
助
し
ま
す
。

対
象
者

市
内
に
住
所
の
あ
る
人
、
ま

た
は
市
内
に
農
地
の
あ
る
人

対
象
経
費

堆
肥
生
産
者
か
ら
の
堆
肥

購
入
費
（
運
搬
な
ど
の
経
費
は
含
ま

れ
ま
せ
ん
）

補
助
率

堆
肥
購
入
額
の
２
分
の
１
以

内
（
１
ト
ン
当
た
り
上
限
７
０
０
０

円
）

補
助
制
度
の
対
象
と
な
る
堆
肥
生
産

者
と
は
、
市
内
在
住
ま
た
は
市
内
で
堆

肥
を
生
産
し
て
い
る
畜
産
農
家
で
、
肥

料
取
締
法
に
基
づ
く
生
産
業
者
と
販
売

業
務
の
届
出
を
千
葉
県
に
し
て
い
る
人

で
す
。

■

申
請
方
法
（
必
ず
、
土
壌
分
析
の
実

施
・
堆
肥
の
購
入
前
に
申
請
し
て
く
だ

さ
い
）

①

企
画
政
策
課
地
域
再
生
室
、
各
支

所
ま
た
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
交

付
申
請
書
様
式
を
入
手
し
、
申
請
書

に
必
要
事
項
を
記
入
・
押
印
し
、

土
壌
分
析
補
助
は
、
分
析
機
関
に
提

出
す
る
依
頼
書
、
堆
肥
購
入
補
助
は
、

見
積
書
を
添
え
て
、
企
画
政
策
課
地

域
再
生
室
ま
た
は
各
支
所
へ
申
請
し

て
く
だ
さ
い
。

②

書
類
審
査
後
、
市
か
ら
交
付
決
定

通
知
書
を
郵
送
し
ま
す
。
そ
の
後
に

土
壌
分
析
や
堆
肥
を
購
入
し
て
く
だ

さ
い
。

③

土
壌
分
析
や
堆
肥
購
入
後
、
実
績

報
告
書
に
必
要
事
項
を
記
入
・
押
印

し
、
土
壌
分
析
補
助
は
分
析
機
関
が

発
行
す
る
証
明
書
の
写
し
、
堆
肥
購

入
補
助
の
場
合
は
堆
肥
生
産
者
が
発

行
す
る
堆
肥
納
品
証
明
書
を
添
え
て

企
画
政
策
課
地
域
再
生
室
ま
た
は
各

支
所
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

④

実
績
報
告
書
の
審
査
後
、
確
定
通

知
書
を
郵
送
し
ま
す
の
で
、
交
付
請

求
書
を
地
域
再
生
室
ま
た
は
各
支
所

へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

事
業
紹
介
や
堆
肥
生
産
者
な
ど
詳
し
く

は
、
広
報
み
な
み
ぼ
う
そ
う
４
月
号
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

問
い
合
わ
せ

３
月
31
日
ま
で

企
画
部
企
画
政
策
課
地
域
再
生
室

℡
33
│
１
１
４
７

４
月
１
日
か
ら

農
林
水
産
部
農
林
水
産
課
地
域
資
源

再
生
室

℡
33
│
１
０
７
３

白浜テレビ中継局の地上デジタル放送は、3月31日
に放送開始予定です｡白浜テレビ中継局の受信可能予想
範囲と放送局名は次のとおりです｡
地上デジタル放送を受信するには、地上デジタル放送
対応のUHFアンテナと受信機が必要です｡光ファイバー
を使って視聴する方法もあります。詳しい受信方法など
については、最寄りの電器店にお問い合わせください｡
※ 色の付いている範囲内が受信可能範囲の目安です｡
ただし、中継局方向が見通せないなどにより、受信で
きない場合もあります｡
※ 富山テレビ中継局は、5月31日に放送開始予定です。

受信可能範囲などの問い合わせ
NHK
千葉テレビ放送㈱
日本テレビ放送網㈱　
㈱テレビ朝日　
㈱TBSテレビ　
㈱テレビ東京
㈱フジテレビ
関東総合通信局

受信相談コールセンター　TEL 0570－00－3434
視聴者窓口　　　　　　　TEL 043－231－3588
視聴者センター　　　　　TEL 03－6215－4444
視聴者窓口　　　　　　　TEL 03－6046－5555
視聴者センター　　　　　TEL 03－3746－6666
代表　　　　　　　　　　TEL 03－5470－7777
視聴者センター　　　　　TEL 03－5500－2005
放送部放送課　　　　　　TEL 03－6238－1944

白浜デジタルテレビ中継局受信可能予想範囲図

白浜テレビ中継局から地上デジタル放送開始

南房総市

野島埼灯台

白浜デジタルテレビ中継局
（垂直偏波）

― 2011年（平成23）7月24日　アナログ放送は終了します！ ―

神余

根本

島
崎
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狂犬病予防集合注射  狂犬病予防集合注射  狂犬病予防集合注射  

　雨天の場合は、防災行政用無線でお知らせします｡また、実施日に都合のつかない場合は、6月

に予定している追加の集合注射や、動物病院での接種をお願いします｡ 

※　動物病院で接種した場合は、注射済証を持参して、環境保全課または各支所窓口で狂犬病予防 

　注射済票交付手続きをしてください｡  

☆　集合注射の会場でも、新規登録ができます｡ 
　　犬を飼っている人で登録が済んでいない場合は、会場で登録をしてください｡ 

　　※　新規登録の場合は、上記料金に登録料3,000円が加わり6,350円となります｡  

☆　生後91日以上の犬を飼っている人は、狂犬病予防法により、その犬に生涯1回の「登録」と

　毎年1回の「狂犬病予防注射」を受けさせなければなりません。 

問い問い合わせ　環境保全課　合わせ　環境保全課　ＴＥＬ　3333－10531053問い合わせ　環境保全課　ＴＥＬ 33－1053

～狂犬病予防法により犬の登録と狂犬病予防注射は、飼い主に義務づけられています～ 

富 山 地 区 

４ 

月 

２ 

日 

（
金
） 

富 浦 地 区 
丹生公会堂 
大津公会堂 
福澤公会堂 
第3分団詰所 
深名コミュニティセンター 
市役所本館駐車場 
西浜公会堂 
多田良公会堂 
原岡漁民会館 
商工会前駐車場 
豊岡青年館 
南無谷枇杷倉庫 
小浜荘 
 
小浦漁港（角文下） 
岩井漁協 
岩井神社 
竹内精米所 
市部天満神社 

9:00～ 9:10 
9:20～ 9:35 
9:45～ 9:55 
10:00～10:05 
10:10～10:20 
10:25～10:45 
10:55～11:00 
11:05～11:35 
11:40～11:55 
13:10～13:20 
13:25～13:30 
13:35～13:50 
13:55～14:05 

 
14:30～14:40 
14:45～14:55 
15:05～15:25 
15:30～15:40 
15:50～16:00

４ 

月 

５ 

日 

（
月
） 

富 山 地 区 
市役所富山支所 
伝次郎商店脇 
大紺屋脇駐車場 
二部中集乳所 
井野集会所 
川上青年館 
吉井集会所（安西商店脇） 
富山コミュニティセンター 
川名桂宅前（外野） 
華表裏集乳所 
戸倉スタンド脇駐車場 
高照寺駐車場（山田） 
第6分団詰所 
犬掛堂 
米澤集会所（春日神社） 
合戸青年館 

9:00～ 9:15 
9:25～ 9:35 
9:45～ 9:55 
10:05～10:25 
10:35～10:50 
11:00～11:10 
11:20～11:35 
11:45～11:55 
13:10～13:20 
13:30～13:40 
13:50～14:00 
14:10～14:25 
14:40～14:50 
15:00～15:10 
15:20～15:30 
15:40～16:00

平成22年度「狂犬病予防集合注射」を次のとおり実施します｡ 

①　案内のはがき（問診欄・署名欄に必ず記入してください） 

注射料金 ……………… 2,800円 
注射済票交付手数料 …… 550円 

用意するもの 

※　おつりのないようにお願いします｡ 

｛ ②　料　　　金　3,350円 
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狂犬病予防集合注射  狂犬病予防集合注射  
問い合わせ　環境保全課　ＴＥＬ　33－1053

４ 

月 

１３ 
日 
（
火
） 

白 浜 地 区 

千 倉 地 区 

根本公民館 
砂取事務所 
本郷コミュニティセンター 
川下会館 
安房農協東横渚出荷所 
野島公園ステージ西側 
青木経営管理所 
自然休養村管理センター 
安房農協白浜支店 
第1分団詰所 
乙浜集落センター 
 
白間津コミュニティ集会所 
房州ちくら漁協南部漁村センター 
平磯コミュニティ集会所 
 

9:00～ 9:15 
9:25～ 9:40 
9:50～10:00 
10:10～10:30 
10:40～10:55 
11:05～11:30 
11:40～11:50 
13:05～13:25 
13:35～13:50 
14:00～14:15 
14:25～14:35 

 
14:45～15:00 
15:10～15:25 
15:35～15:50

４ 

月 

６ 

日 

（
火
） 

三 芳 地 区 
増間コミュニティセンター 
大畑作業所 
上滝田公民館 
御門集会所 
下組集落センター 
滝田公民館 
三坂集会所 
上堀集会所 
下堀集会所 
府中興府会館 
宇戸集会所 
国府土地改良区事務所 
山下作業所 
海老敷集会所 
嵯峨志集会所 
山名作業所 
稲都公民館 
中集落センター 
池之内いこいの家 
明石集会所 
市役所三芳支所 

9:00～ 9:10 
9:15～ 9:25 
9:30～ 9:45 
9:50～10:00 
10:05～10:15 
10:20～10:30 
10:35～10:45 
10:50～11:00 
11:05～11:15 
11:20～11:35 
11:40～11:50 
11:55～12:05 
13:20～13:35 
13:40～13:50 
13:55～14:10 
14:15～14:30 
14:35～14:45 
14:50～15:05 
15:10～15:20 
15:25～15:35 
15:40～15:55

千 倉 地 区 
宇田記念碑前 
長久橋付近ゴミステーション前（長井） 
川合地蔵院駐車場 
房州ちくら漁協白子瀬戸支所 
矢原旧瀬戸漁協跡地 
下瀬戸農業集落センター 
上瀬戸高橋竹材店資材置き場 
大貫コミュニティ集会所 
川戸青年館 
市役所千倉支所 
旧大丸下駐車場 
高家神社駐車場 
南千倉海水浴場駐車場（元助商店前） 
千倉公民館駐車場 
平舘コミュニティ集会所 
忽戸コミュニティ集会所 
川口天草倉庫 
 
 

9:00～ 9:15 
9:20～ 9:35 
9:40～ 9:55 
10:00～10:15 
10:20～10:35 
10:40～10:55 
11:00～11:15 
11:20～11:35 
11:40～11:55 
13:05～13:30 
13:35～13:55 
14:00～14:15 
14:20～14:40 
14:45～15:00 
15:05～15:20 
15:25～15:40 
15:45～16:00

４ 

月 

　 

日 

（
水
） 

１４ 

４ 

月 

　 

日 

（
木
） 

丸 山 地 区 
大井青年館 
犬切集会所 
鯨岡集会所 
宮下中森集会所 
旧丸山保健福祉センター 
市場集会所 
小戸青年館 
沓見青年館 
加茂集荷所 
千歳ゲートボール場（旧千歳小） 
市役所丸山支所 

9:30～ 9:55 
10:05～10:10 
10:20～10:35 
10:45～11:15 
11:25～11:50 
13:05～13:20 
13:30～13:45 
13:55～14:15 
14:20～14:45 
14:55～15:30 
15:40～16:00

１５ 

４ 

月 

　 

日 

（
金
） 

和 田 地 区 
花園墓地前広場 
柴区集会所 
市役所和田支所 
真浦醤油屋（民宿）下駐車場 
和田地域福祉センター 
松海中組青年館 
五十蔵地蔵様前 
古畑集乳所 
くすの木下駐車場 
別所真言院下 
北三原公民館 
小川公会堂 

9:00～ 9:25 
9:30～ 9:45 
9:50～10:10 
10:15～10:35 
10:45～11:35 
11:40～12:00 
13:15～13:25 
13:30～13:35 
13:40～13:45 
13:50～14:05 
14:10～14:30 
14:35～14:50

１６ 



国
民
健
康
保
険
証

国
民
健
康
保
険
証 

　
　
　
高
齢
受
給
者
証
を
郵
送
し
ま
す

　
　
　
高
齢
受
給
者
証
を
郵
送
し
ま
す 
国
民
健
康
保
険
証 

　
　
　
高
齢
受
給
者
証
を
郵
送
し
ま
す 
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皆
さ
ん
の
手
元
に
あ
る
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証

（
保
険
証
）
は
、
３
月
31
日
（
水
）
が
有
効
期
限
で
す
。

新
し
い
保
険
証
は
、
世
帯
主
あ
て
に
簡
易
書
留
郵
便
で

郵
送
し
ま
す
。
届
き
し
だ
い
記
載
内
容
に
誤
り
が
な
い

か
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
特
別
な
事
情
が
な
い
の
に
保
険
税
な
ど
を
滞

納
し
て
い
る
世
帯
に
は
、「
資
格
証
明
書
」
や
「
短
期

被
保
険
者
証
」
が
交
付
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ま

た
、
一
部
の
人
に
は
直
接
市
役
所
で
の
更
新
を
お
願
い

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
際
に
は
、
事
前
に
通
知

文
書
を
送
付
し
ま
す
。

４
月
か
ら
は
、
新
し
い
保
険
証
で
受
診
し
、
有
効
期

限
の
切
れ
た
保
険
証
は
各
自
で
責
任
を
も
っ
て
処
分
し

て
く
だ
さ
い
。

国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証
の
窓
口
負
担
割
合
が

「
２
割
（
平
成
22
年
３
月
31
日
ま
で
は
１
割
）」
と
表
示

さ
れ
た
高
齢
受
給
者
証
を
お
持
ち
の
人
へ

70
歳
か
ら
74
歳
の
人
が
、
医
療
機
関
の
窓
口
で
自
己

負
担
さ
れ
る
割
合
に
つ
い
て
、
凍
結
措
置
が
１
年
間
延

長
さ
れ
た
こ
と
に
よ
り
、
平
成
23
年
３
月
31
日
ま
で
１

割
負
担
に
据
え
置
か
れ
ま
す
（
現
役
並
み
所
得
者
に
つ

い
て
は
３
割
で
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん
）。

こ
の
た
め
、
４
月
か
ら
使
用
し
て
い
た
だ
く
「
２
割

（
平
成
23
年
３
月
31
日
ま
で
は
１
割
）」
と
表
示
さ
れ
た

高
齢
受
給
者
証
を
３
月
下
旬
に
郵
送
し
ま
す
。

国民健康保険の異動は
14日以内に届出を

春を迎えたこの時期は、退職や就職・進学など異動の多い節目の時期で

す。国民健康保険の異動があったときには、14日以内に保険年金課およ

び各支所で手続きをお願いします。

届出が遅れると給付や納税の面で不利となる場合もあります。

※ 　20歳から60歳までの人が国民健康保険に加入する場合、国民年金の手続きも必要となります。あわせ 
　て年金手帳を持参してください。 
問い合わせ　保険年金課　TEL 33－1060　　　　　　　 

こんなとき 手続きに必要なもの その他注意事項  

国
民
健
康
保
険
加
入
者
の
異
動
な
ど 

国
民
健
康
保
険
加
入 

退
職
者
医
療
該
当 

転出するとき 印鑑・国民健康保険証 高齢受給者証 

高齢受給者証 

─ 

─ 

─ 

─ 

─ 

印鑑・保険証 
（国民健康保険と社会保険両方） 

印鑑・国民健康保険証・ 
在学証明書 

印鑑・国民健康保険証 
（新たに交付を受けた保険証） 

印鑑・国民健康保険証・ 
在学証明書 
 

印鑑・健康保険などの離脱 
証明書 
 

印鑑・国民健康保険証・ 
年金証書 

社会保険などへ加入 

修学のための転出 

引き続き修学 

退職したとき、または 
社会保険などの扶養と 
ならなくなったとき 

修学のための保険証を 
受けていた人の卒業 

長年社会保険などへ
加入し、厚生年金な
どの年金受給資格が
ある65歳までの国
民健康保険加入者 

70歳以上の人 

社会保険証の交付が未交付の場合
は、社会保険などの加入証明書が
必要です 

入学前に転出する場合は入学を証
明するものを持参し、入学後在学
証明書を提出してください 

ほかの保険への加入が必要、引き
続き市の国民健康保険が必要であ
れば転入手続きが必要です 

修学しているか確認のため、毎年
在学証明書の提出が必要です 

社会保険などへ加入していた期
間および事業所名・所在を確認
します 



１　介護予防の目的
①　介護を未然に防ぐ。
② 今は介護が必要でも、できるだけ身体の機能を維持・向上さ
せる。
③　地域で、健康で生き生きとした生活や人生を営む。
２　介護予防の実践

介護予防は生活習慣病予防にも通じます。毎日の生活の積み重
ねが健康な心身の基礎になります。
①　まずは歩くことから始めてみましょう

運動をしない生活を送っていると、筋力は低下します。いくつになって
も運動すれば筋肉はこたえてくれます。

②　主食・主菜・副菜をバランスよく食べましょう
高齢になるとたんぱく質、ビタミンが不足しがちです。バランスは大切です。

③　歯磨きや入れ歯の手入れで口を清潔にしましょう
食べ物が噛みにくい、飲み込みにくいということはありませんか。むし歯や欠損した歯があれ

ば早めに歯科で受診しましょう。おしゃべりや口の体操をすることでだ液がよく出るようになり、
飲み込みがしやすくなります。

④　外へ出て楽しくおしゃべりしてみましょう
買い物、散歩、畑仕事、地域の集まりなどで積極的に外へ出てみましょう。

⑤　自分が楽しめる趣味や生きがいを見つけましょう
「物忘れがひどくなったかな？」など気になる症状があれば早めにかかりつけ医に相談しましょう。

⑥　心の健康にも気をつけましょう
気分が落ち込む、何をしても楽しくないなどの症状が続いた場合は、「うつ」の心配が考えら

れます。かかりつけ医に相談しましょう。
３　介護予防事業への参加

総合検診で生活機能評価を受け、「介護予防事業の利用が望ましい」と判定された人は、将来的
に介護が必要になる可能性の高い人です。積極的に介護予防事業へ参加し、生活機能の向上を目指
しましょう。
市では、次の介護予防事業を実施しています。

※　費用は無料です。利用希望者はご連絡ください。
４　介護予防の出前講座に伺います

保健師や管理栄養士が介護予防など健康づくり事業を普及させるため、皆さんの地区を訪問してい
ます。今年度は、各地区で老人クラブを中心に40件程度の依頼がありました。
出前講座を希望する団体（老人クラブ、地域の団体など）はご連絡ください。
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さぁ！今日から介護予防
～できるところからやってみましょう～問い合わせ問い合わせ  健康増進課健康増進課  TEL  36  TEL  36－11521152問い合わせ  健康増進課  TEL  36－1152

問い合わせ　健康増進課　TEL36－1152

問い合わせ　健康増進課　TEL36－1152

南房総市の高齢化率は年々上昇しています。
いくつになっても自分らしく元気で楽しい毎日が過ごせる

ように介護予防を始めましょう。

一人ひとりの状態に応じた筋力向上トレーニング、ストレッチ、簡単な器
具を使った運動などを行います。 

栄養改善のため、一人ひとりの状態に応じた食事内容確認、食事作りなど
のアドバイスを行います。 

歯磨きや入れ歯の手入れの方法の指導や、噛む機能を向上させるための口
の運動などを行います。 

運動機能の向上 

栄養改善 

口腔機能の向上 

0
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市65歳以上人口 
市高齢化率 
県高齢化率 

資料出所：千葉県年齢別・町丁字別人口 

県 

南房総市 
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こ
ん
な
こ
と
が
あ
り
ま
し
た

富
山
地
区
高
崎
、
高
山
な
る
さ
ん
（
４

歳
・
白
鳩
保
育
園
）
の
作
品
「
風
船
に
の
っ

て
」
が
、
第
33
回
こ
ど
も
絵
画
コ
ン
ク
ー
ル

（
住
友
生
命
こ
ど
も
絵
画
コ
ン
ク
ー
ル
実
行
委

員
会
主
催
）
で
銀
賞
を
受
賞
し
ま
し
た
。

今
回
の
テ
ー
マ
「
た
の
し
い
み
ら
い
〜
み

ん
な
の
ち
き
ゅ
う
〜
」
に
は
、
幼
児
か
ら
中

学
生
ま
で
、
国
内
外
か
ら
23
万
７
３
５
６
点

の
応
募
が
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
な
か
か
ら
選

ば
れ
た
特
別
賞
、
金
賞
、
銀
賞
の
１
０
０
点

が
フ
ラ
ン
ス
・
パ
リ
の
ル
ー
ブ
ル
美
術
館
で

展
示
さ
れ
ま
す
。
展
示
期
間
は
、
３
月
12
日

か
ら
４
月
12
日
ま
で
で
す
。

作
品
は
、
水
彩
絵
の
具
と
ク
レ
ヨ
ン
で
、

青
い
風
船
に
乗
っ
た
黄
色
の
優
し
い
オ
ニ
と

自
分
が
一
緒
に
遊
ん
で
い
る
と
こ
ろ
を
描
き

ま
し
た
。

家
族
は
「
い
つ
も
自
由
に
絵
を
描
い
て
い

ま
す
。
保
育
園
か
ら
の
受
賞
の
連
絡
に
驚
き

ま
し
た
」
と
笑
顔
で
話
し
て
い
ま
し
た
。

安
房
南
部
区
域
農
用
地
総
合
整
備
事
業
は
、

地
域
の
活
性
化
を
目
的
に
、
農
地
の
区
画
整

理
１
３
５
ha
と
基
幹
農
道
約
11
㎞
を
建
設
し
、

２
月
13
日
（
土
）
に
完
工
式
・
開
通
式
が
行

わ
れ
ま
し
た
。

独
立
行
政
法
人
　
森
林
総
合
研
究
所
　
森

林
農
地
整
備
セ
ン
タ
ー
が
実
施
し
て
い
た
も

の
で
、
基
幹
農
道
に
つ
い
て
は
愛
称
募
集
の

結
果
、
市
内
在
住
の
片
野
雅
之
さ
ん
、
小
池

明
さ
ん
の
両
名
が
応
募
し
た
「
安
房
グ
リ
ー

ン
ラ
イ
ン
」
に
愛
称
が
決
ま
り
ま
し
た
。
応

募
総
数
は
２
９
１
件
で
し
た
。

農
産
物
の
流
通
改
善
や
農
業
経
営
の
省
力

化
の
み
な
ら
ず
漁
業
や
観
光
な
ど
地
域
経
済

の
活
性
化
を
担
う
、
安
房
グ
リ
ー
ン
ラ
イ
ン

（
館
山
市
施
工
区
間
お
よ
び
既
設
利
用
区
間
を

含
む
約
17
㎞
）
は
、
４
月
１
日
（
木
）
か
ら

一
般
車
の
全
線
開
通
が
予
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

１
月
27
日
（
水
）、（
社
）
日
本
道
路
建
設

業
協
会
関
東
支
部
か
ら
Ａ
Ｅ
Ｄ
（
自
動
体
外

式
除
細
動
器
）
１
基
が
市
に
寄
贈
さ
れ
ま
し

た
。
道
の
駅
と
み
う

ら
枇
杷
倶
楽
部
に
設

置
し
ま
し
た
。

同
協
会
は
「
少
し

で
も
道
路
利
用
者
の

安
心
感
の
醸
成
に
役

立
て
ば
」
と
、
社

会
・
環
境
貢
献
活
動
に
積
極
的
に
取
り
組
ん

で
い
ま
す
。

（
社
）
日
本
道
路
建
設
業
協
会
か
ら

Ａ
Ｅ
Ｄ
の
寄
贈

高
崎
の
高
山
さ
ん
の
絵
　

ル
ー
ブ
ル
美
術
館
で
展
示

安
房
グ
リ
ー
ン
ラ
イ
ン
が

開
通
し
ま
す

受賞した高山なるさん

受賞作品「風船にのって」

開通式でのテープカット

（社）日本道路建設業協会関東支部の石井
支部長から目録を受ける近田商工観光部長

安房グリーンライン区間図

寄贈されたＡＥＤ

安
房
グ
リ
ー
ン
ラ
イ
ン
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【今月の環境標語】

「ひとりひとりがエコ『贔
ひい

屓
き

』」
環境標語コンテスト　優良賞
一般　阪口　次男さんの作品

＜標語の趣旨＞ エコは一人ひとりの意識から。

皆さんは、スーパーなどへ買い物に行くとき、買い物袋（エコバックなど）を持っていきますか？
また、お店でもらったレジ袋を、持ち帰ってすぐにごみ箱に捨てたりしていませんか？
買い物のときに当たり前のようにもらっているレジ袋は、化石燃料である石油から作られています｡限り

ある石油資源を節約し、ごみを少しでも減らすために、レジ袋を減らす運動に取り組んでいきましょう｡

県環境生活部資源循環推進課によると、県内では、年間約17億1000万枚のレジ袋が使われていて、
県民1人当たりにすると年間約300枚になります｡また、レジ袋の原材料である石油は、ドラム缶約15万
本（約3万1000キロリットル）が使われ、ごみとして焼却した場合は、約5万3000トンの二酸化炭素
（CO2）が排出されます｡
市では、積極的にレジ袋削減運動を展開し、推進していく地域拠点のモラワンパートナータウンとし

て県から指定をうけ、ごみ減量化と地球温暖化防止対策の一環として運動に取り組んでいます｡
市は、今後も市民自らがレジ袋削減運動に積極的に取り組んでいただけるようエコバックなどの買い

物袋の活用を推進・啓発し、市民、事業者の皆さんと協働で運動を進めていきたいと考えています｡

私たちが１年間に使っているレジ袋は、１人当たり何枚でしょうか？
※ヒント　下の文章の中にあります。
①　50枚　　②　100枚　　③　300枚

（答えは、右下を見てください）

Ｎo.33
エコ★ニュースエコ★ニュース

環境保全課　環境都市づくり推進室 
TEL 33－1042

たかがレジ袋　されどレジ袋　― レジ袋削減運動 ―

「ひとりひとりが　エコ『贔
ひい

屓
き

』」

1月23日（土）に、千倉保健センターで市民環境学習会
を開催し、たくさんの市民の皆さんが参加しました｡
学習会では、県資源循環推進課の職員による「ちばレジ
袋削減エコスタイル（ちばレジエコ）」などの取り組みの説
明が行われ、参加者からエコバックの活用や今後のレジ袋
削減運動への取り組みについて、意見や質問がありました｡

あなたも、レジ袋削減運動に参加しよう!!

質問する参加者

クイズの答え　③

クイズ



16 2010年3月号　

表紙を飾った作品の数々

2009年　6月号 7月号 8月号 9月号

10月号 11月号 12月号 2010年　1月号

2月号 3月号

作　　品 市に関する内容。写真・絵画・イラストなど作品の種類は問いません。

応募方法 氏名、連絡先、作品の説明を添付して、直接持参するか、電子メールまたは郵送などで情報

推進課にお送りください。

注意事項 ・ 作品は横位置です。

・ データ提出の場合、サイズは１MB以上2MB以下。形式はJPGです。

・ 作品は、自作、未発表のものに限ります。個人を特定できる情報などがある場合は、事

前に使用の確認や承諾を得てください。

申込および問い合わせ 情報推進課　TEL 33－1003

平成22年度も募集します

表紙掲載作品目録 （掲載号 題名 作者名）

2009年
6月号
7月号
8月号
9月号
10月号

新井和子さん
武石　武さん
波々壁壽さん
初山京子さん
和田剛志さん

日運寺のあじさい
石・貝・木　ナチュラルアート
朝　顔
生き続ける
千倉、大川の海岸

11月号

12月号
2010年
1月号
2月号
3月号

樋口茂明さん

三幣晴仁さん

益子　恵さん
小滝敏子さん

環境マ・モ・ッ・テ・ネ
―漂着ゴミアートからのメッセージ―

環境ﾎﾟｽﾀｰｺﾝﾃｽﾄ最優秀賞作品

七福神
白浜の花に包まれて
岡本城址からのイメージ風景
特定非営利活動法人生活自立研究会　
地域活動支援センターⅢ型　富浦作業所

平成21年度

広報みなみぼうそう表紙作品を
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2月16日（火）実施
● 第１回定例市議会提出議案

2月定例記者会見
暮らしの 暮らしの 

お知らせ お知らせ 

平成22年4月から市で原動機付自転車などのナ
ンバー交付を受ける際には、印鑑のほかに次の各種
証明書の添付が必要になります｡
新規車両 販売証明書（販売店などが発行します）
譲渡車両 廃車証明書または譲渡証明書（廃車証明

書は、以前車両を登録していた市町村での
発行です｡譲渡証明書は、申請書右下の証
明書欄か、任意の様式に記入してください）

添付書類が無い場合は、標識の交付ができないこ
ともあります｡添付できない場合は、税務課にお問
い合わせください｡
問い合わせ 税務課　TEL 33－1023

市道丸山7号線は、3月25日（木）午後2時に全
線が開通します｡この道路は半島振興法に基づく基
幹道路として、県が平成9年度から代行事業で整備
を進めてきました｡南房総市安馬谷地先の国道410
号から白子地先の県道和田丸山線を結ぶ延長1.3㎞
の新設道路で、沿線には「道の駅ローズマリー公園」

があります｡平成14年4月から
「ローズマリー公園」側の0.3㎞
の区間について一部供用を開始
しています｡
全線開通により、国道128号

の安馬谷交差点から「道の駅ロ
ーズマリー公園」へのアクセス
が飛躍的に改善されます｡

一般会計予算は、歳入と歳出にそれぞれ6億
1,089万6千円を追加し、補正後の総額は、271
億1,431万5千円となりました｡
今回の補正は、電線の地中化、市道の維持補修、

良好な教育環境の確保などを行う地域活性化・きめ
細かな臨時交付金事業を追加したものです｡
問い合わせ 財政課　TEL 33－1022

市では平成22年2月に農業振興地域整備計画を
変更しました｡
計画の見直しは、基礎調査の結果に基づき、今後

の農業の振興方向を再検討したもので、平成19年
度から平成21年度にかけて行いました｡
農業振興地域整備計画は、優良な農地を保全する

とともに、農業振興のための各種施策を計画的に実
施するための総合的な農業振興の計画です｡
問い合わせ 農林水産課　TEL 33－1071

市道丸山7号線が全線開通します

平成21年度　南房総市一般会計補正予算
一般会計補正予算（第8号）

おしらせ おしらせ 
原付自転車などのナンバー交付に
各種証明書が必要になります

試 験 日 6月6日（日）
場　　所 県立館山総合高等学校
受 験 料 甲種5,000円 乙種3,400円 丙種2,700円
受付期間 4月6日(火)から4月14日(水)まで

（土・日・祝日を除く）
※　願書は受付場所で受付の一週間前から配付します｡
受付場所 安房郡市消防本部予防課、鴨川消防署、

千倉分署、鋸南分署
▼試験のための受験者講習会
受験に必要な知識、物理化学、法令などの説明をします｡

講 習 日 4月30日（金）
場　　所 県南総文化ホール
受講料など 6,100円

（受講料3,500円、テキスト代2,600円）
※　乙種第4類の問題集は別売で1,400円

問い合わせ 安房郡市消防本部予防課 TEL 22－2234

危険物取扱者試験

農業振興地域整備計画を変更しました

特定非営利活動法人生活自立研究会
地域活動支援センターⅢ型　富浦作業所
岡本城址からイメージした風景を表現しました｡素材は、さをり反

物とさをり織りで作ったコースターです｡上に夕日、真ん中にびわ山
の山なみとびわ、下は海です｡さをり織りは誰でも自由に織ることが
できます｡その人の感性がそのまま織りと色に表せます｡
作品は、富浦作業所利用者が織った反物をもとに利用者や職員で考

えて表現しました｡
問い合わせ 富浦作業所　TEL／FAX 33－3767

今月の表紙

410

128
至君津 

至鴨川 

至
白
浜 

市
道
丸
山
7号
線
 

延
長
1.3km

県
道
和
田
丸
山
線（
フ
ラ
ワ
ー
ラ
イ
ン
） 

H14.供用 
延長0.3km

至館山 安馬谷交差点 

今回供用今回供用 
延長延長1.0km
今回供用 
延長1.0km ローズマリー公園公園 

道の駅 
ローズマリー公園 
道の駅 

区間図
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新築住宅の中でも特に重要な部分に瑕疵があった
場合に、発注した人や買い主を保護するための、住
宅瑕疵担保履行法（特定住宅瑕疵担保責任の履行の
確保等に関する法律）が平成21年10月1日から施
行されています｡
新築住宅を取得する人
新築住宅を取得する際に、その住宅に保険加入ま

たは保証金供託の措置がとられているかを確認しま
しょう｡
建設業者・宅地建物取引業者の人
新築住宅を引き渡す場合は、瑕疵担保責任履行の

ための保険加入か保証金の供託が必要です｡
また、年2回の基準日（3月31日と9月30日）

には、許可・免許を受けた国または県に対し、資力
確保措置の状況の届出が必要です｡
保険加入には着工前の申し込みが必要です｡
保険に加入し忘れた場合、平成22年3月31日

（水）までの申し込みに限り、着工後も加入可能な
保険が用意されています｡
問い合わせ 建設部管理課　TEL 33－1102

市汚水適正処理構想（案）への意見

おしらせ おしらせ 

消費者保護のため住宅瑕疵
か し

担保履
行法が施行されています

本年千葉県では「ゆめ半島千葉国体」が開催され
ます｡
ゆめ半島千葉国体南房総市実行委員会では、市内

を訪れるたくさんの選手・役員や一般のお客様を歓
迎し、国体の開催機運を盛り上げたいと考えていま
す｡
趣旨に賛同する企業・団体および個人から提供い

ただける物品を募集します｡いただいた物品は、市
民運動や啓発活動に活用させていただきます｡
市内では、9月26日(日)・27日(月)千倉総合運

動公園で軟式野球競技、9月26日(日)道の駅「三
芳村」鄙

ひな

の里をスタート・フィニッシュとして自転
車(ロード･レース)競技が行われます｡
詳しくは市ホームページをご覧ください｡
問い合わせ 生涯学習課国体推進室

TEL 46－2964

ぼしゅう ぼしゅう 

ぼしゅう ぼしゅう 

国体協賛者

市では、効率的な汚水処理を行うため「南房総市
汚水適正処理構想」を策定します｡
策定にあたり、構想案に対する皆さんの意見を募

集します｡
閲 覧 期 間 3月23日（火）まで
閲 覧 場 所 ・ 市役所本庁行政資料公開コーナー

および各支所　
午前8時30分から午後5時15分まで

・ 市ホームページ
募 集 期 限 3月23日（火）
意見提出方法 指定の様式に住所、氏名、電話番号を

明記のうえ、持参、郵送、電子メールま
たはファクスで提出してください｡様式
は、環境保全課および各支所に置いてあ
るもの、または、ホームページから入手
したものをご利用ください｡

問い合わせ 環境保全課　TEL 33－1053
Ｅメール　kankyo@city.minamiboso.chiba.jp

学校給食に農産物を供給したい生産者
市では、市内で生産された農産物を学校給食の食

材とするため、直接、市内の給食センターに農産物
を納品したい生産者を募集します｡
納品を希望する生産者には、農産物の種類や出荷

時期などの簡単なアンケートにお答えいただき、農
産物の発注の際に、事前に給食センターから連絡し
ます｡
募集期間 3月31日（水）まで
対 象 者 市内で農産物を生産している人
納 品 先 次の中から選択してください｡
・ 白浜学校給食センター（白浜町滝口5580番地58）
・ 千倉学校給食センター（千倉町北朝夷630番地）
・ 丸山学校給食センター（沓見2705番地）
・ 和田学校給食センター（和田町下三原76番地1）
・岩井小学校給食室 （市部250番地）
・平群小学校給食室 （平久里中220番地）

申込および問い合わせ
学校教育課　TEL 46－2962（石井）
千倉学校給食センター

TEL 44－0167（井野）

● 春節パーティー｡南房総国際交流協会により2月14日（旧正月）に
行われました（千倉地区）



丸山公民館では、4月からの井戸端会議「ひよこ」
に参加する市内在住の親子を募集します｡「ひよこ」
では、親子で季節の行事を楽しみます｡
受付日時 3月29日（月）午前9時から（先着順）
申込方法 電話で申し込みください｡
対　　象 1歳から就園前までのお子さんと保護者
申込期限 4月2日（金）
・ 定員になり次第、締め切ります｡
・ 申込者数が少ない場合、教室を開催しないこと
があります｡
・ 第2回以降は、初回終了後に予定表を配布します｡
申込および問い合わせ

丸山公民館　TEL 46－4031

植栽場所 千倉地区大貫の安房グリーンライン沿い
（4月開通予定　※ 14頁参照）

申込および問い合わせ
館山駅前郵便局　　TEL 22－4222
千倉観光案内所　　TEL 44－3581
つたえざくらの会　TEL 24－1818

資金繰り・経営支援・開業・下請けに関することなど
さまざまな相談を、日本政策金融公庫や千葉県信用保証
協会などの関係機関が連携し、一つの窓口で応じます｡
予約は不要です｡

日　　時 3月25日（木）午前10時から午後4時まで
場　　所 千葉県中小企業会館1階中会議室

（千葉市中央区千葉港4－2）
費　　用 無料
問い合わせ 関東経済産業局産業部中小企業課　

TEL 048－600－0321
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総人口（－69） 
43，584人 

男（－34） 
 20，884人 
女（－35） 
 22，700人 
世帯数（－9） 
 17，107世帯 

出生 13人 

死亡 70人 

転入 60人 

転出 72人 

人口の動き （平成22年3月1日現在） 
（　）内は前月比 
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。
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す
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。
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掘
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◇赤十字活動資金の協力について◇◇赤十字活動資金の協力について◇◇赤十字活動資金の協力について◇

南房総市

　　の民話

南房総市

　　の民話

～第47話 ～
生稲謹爾

手長婆

中小企業施策の「ワンストップサービスデイ」開催

県では4月から次のとおり弁護士による法律相談を行い
ます｡
期　　日 毎月3回（木曜日）
時　　間 午後1時から午後4時まで（1人30分）
場　　所 県庁本庁舎2階相談室（千葉市中央区市場町1－1）
内　　容 相続、離婚、損害賠償などの民事に関すること｡
費　　用 無料
予約受付 実施する週の月曜日、午前9時から電話

で予約を受け付けます｡
予約および問い合わせ 県報道広報課広聴室　

TEL 043－223－2249または2250

民事の無料法律相談

メッセージ・プレートを添えた河津桜の植栽を行
っているつたえざくらの会では、桜の里親になる人
を募集しています｡会は、2月の寒さに耐え濃いピン
ク色の花を咲かせる河津桜を「つたえざくら」とし
て、後世に思いを伝えていこうと活動しています｡
里親料金 1本5,000円

苗木1本ごとに名前と10文字程度のメッ
セージを記したプレートを添えます｡

つたえざくらの里親

携　帯
サイト

そうだん そうだん 

ホームページアドレス
http://www.city.minamiboso.chiba.jp

ぼしゅう ぼしゅう 

白間津の山なみ

～公民館教室～
井戸端会議「ひよこ」参加者

南房総市
安全安心メール
配信登録
QRコード※

※ 登録は初めに空メールを送信してください

会　　場 時　間 定員 

各15組 
10:00～11:30 
（材料費　実費） 
※ 1組1会場です 

①千倉【A】 
②千倉【B】 
③富　　山 
④三　　芳 

4月20日（火）千倉公民館 
4月27日（火）千倉公民館 
5月11日（火）富山公民館 
5月18日（火）三芳農村環境改善センター  
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有
料
広
告

※

広
告
内
容
に
つ
い
て
の
問
い
合
わ
せ
は
広
告

主
ま
で
お
願
い
し
ま
す
。

一粒一粒心を込めて造っています 
ハートケーキ予約受付中！ 

１月３１日までに 
お誕生日、記念日などのデコレーションケーキを 

KIYOTAケーキファクトリー
館山市北条1901－50

T E L 0470-24-0465

KIYOTAケーキファクトリー
館山市北条1901－50

T E L 0470-24-0465

st.valentine’s Day

1月号で好評のため3月
31日まで行います。 
「広報紙を見た。」と言っ
てデコレーションケーキを
ご予約したお客様にはス
パークリングワイン小瓶 
（20歳以上限定）ｏｒノン
アルコールシャンパンど
ちらかプレゼント！ 

ご好評につき第2弾！ 

営業時間　9：00～20：00　　定休日／月曜日または火曜日 
館山市北条1901－50　TEL 0470-24-0465

営業時間　営業時間　9：0000～2020：0000　　定休　　定休日／月／月曜日またはたは火曜火曜日 
館山市北条館山市北条19011901－5050　TEL 0470-24-0465TEL 0470-24-0465
営業時間　9：00～20：00　　定休日／月曜日または火曜日 
館山市北条1901－50　TEL 0470-24-0465

お誕生お誕生日、卒園卒園、卒業卒業、 
記念記念日などにご利用利用 
くださいませ 

お誕生日、卒園、卒業、 
記念日などにご利用 
くださいませ 

そして 

2,000円以上 
お買い物のお客さま 
にもプレゼントします 

新しい
『ライフスタイル』

の提案

水廻りの困ったからリフォームまで！ 

詳しくはホームページを 

南房総市千倉町北朝夷280－1 薔 0120－042－196

安房住宅設備機器（有） 

南房総市千倉町北朝夷280－1
薔 0120－042－196

安房住宅設備機器（有） 

水廻りの困ったからリフォームまで！ 

南房総市千倉町北朝夷280－1
薔 0120－042－196

安房住宅設備機器（有） 

水廻りの困ったからリフォームまで！ 

お習字教室好評開催中

南房総市千倉町在宅介護支援センター 
あさい指定居宅介護支援事業所 

医療法人社団　岬風会 介護老人保健施設 
南房総市千倉町在宅介護支援センター 
あさい指定居宅介護支援事業所 

晴耕苑
お習字教室好評開催中 

南房総市千倉町忽戸692－1

http://www.awa.or.jp/home/rouken/
T E L 0470-40-1231
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房総半島最南端「野島埼灯台」 

朝日輝き訪れた旅人が元気の出る南房総市 

ト
ン
ネ
ル
を
歩
こ
う
会
主
催
の
「
安
房
白
浜
ト
ン
ネ
ル
を
歩
こ

う
！
」
が
2
月
13
日
（
土
）
に
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

広
域
農
道
の
開
通
式
に
併
せ
て
、
市
民
主
体
で
、
安
房
白
浜
ト

ン
ネ
ル
の
歩
き
初
め
を
行
い
ま
し
た
。

当
日
は
、
あ
い
に
く
の
雨
模
様
で
し
た
が
、
２
０
０
人
を
超
え

る
参
加
者
が
あ
り
、
全
長
１
１
３
８
メ
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ト
ル
の
ト
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を
思

い
思
い
に
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き
ま
し
た
。
小
学
生
も
多
数
参
加
し
、
小
学
生
向
け

に
用
意
し
た
「
お
じ
さ
ん
は
、
ト
ン
ネ
ル
を
往
復
で
何
歩
歩
く
か

な
？
」
な
ど
の
ク
イ
ズ
で
楽
し
み
ま
し
た
。

こ
の
「
歩
こ
う
！
」
イ
ベ
ン
ト
は
、
白
浜
の
地
域
づ
く
り
協
議

会
準
備
委
員
会
の
中
か
ら
生
ま
れ
ま
し
た
。

問
い
合
わ
せ

企
画
政
策
課
　
市
民
協
働
推
進
室
　

℡
33
│
１
０
０
５

市民活動団体の紹介 箍

歩き初めを楽しむ参加者

～トンネルを歩こう会～
代表：加藤英樹　会員　10人

広告料金を下げました 

料金割引 料金割引 

掲載料金の例 

●広報紙に1枠を3カ月連続して掲載する場合 
1号　10，000円／月（大きさ　縦45㎜×横86㎜） 

10，000円×3カ月×0．95＝28，500円 
掲載料金 割引後掲載料金 掲載月数 5％割引 

4月からの広告を募集します 

申込方法 

申込および問い合わせ 

申込書に必要事項を記入し、掲載する版下を提出してください。 
募集要綱および申込書は、ホームページ（http://www.city.minamiboso.chiba.jp） 
から入手できます。 

情報推進課　ＴＥＬ　33－1003

料金割
引 

料金割
引 

料金割
引 

5％～
 

20％ 最
大 

OFF

※3カ月連続で 
　5％割引 
※10カ月～12カ 
　月連続で20％ 
　割引 


